裝

訂

線

行政院環境保護署　函
地址：10042 臺北市中正區中華
路1段83號
聯絡人：張盈瑄
電話：02-23117722 #2733
傳真：02-23754262
電子郵件：yhschang@epa.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國102年9月12日

發文字號：環署綜字第1020078054E號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本(含法規命令條文)、修正總說明及條文對照表（1020078054E-0-0.doc

、1020078054E-0-1.doc、1020078054E-0-2.pdf，共3個電子檔案）

主旨：「開發行為應實施環境影響評估細目及範圍認定標準」業

經本署於102年9月12日以環署綜字第1020078054號令修正

發布，檢送發布令影本（含法規命令條文）、修正總說明

及條文對照表各1份，請　查照轉知。

說明：

一、本次修正重點如下：

(一)水庫集水區分為二級，第一級水庫集水區75個，第二級

水庫集水區21個，並再針對第3條其他工廠工業類別之污

染特性，增訂附表二之一，屬附表二之一行業別之工廠

（表示屬有污染性工廠），位於第一級水庫集水區，加

嚴為均應實施環境影響評估，位於第二級水庫集水區則

維持現行規定未修正；非屬附表二之一行業別之工廠（

表示屬低污染工廠），位於第一級水庫集水區，維持現

行規定未修正，位於第二級水庫集水區則放寬為免實施

環境影響評估。

(二)第3條增訂第5項規定屬附表二所列醱酵工業之釀酒業或

非屬附表二之一所列行業之其他工廠，設立於台灣本島

以外地區，如位於園區內，且其廢水經處理後以專管排

至水庫集水區外，並經當地主管機關同意，可免依位於

第 1 頁 共 2 頁

264368617

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

水庫集水區規定實施環境影響評估。

(三)針對土石採取碎解、洗選場開發行為對於水庫造成之影

響程度，第10條第1項第2款增訂位於攔河堰集水區，僅

碎解、洗選來自河川之土石，在一定規模以下，設有廢

（污）水處理設施，且放流口距離水庫蓄水範圍邊界1公

里以上，並經當地主管機關同意，得免實施環境影響評

估之但書規定。

(四)增訂第28條第9項及修正第36條規定曾經目的事業主管機

關許可之廢棄物處理設施或其他開發行為，其重新申請

開發行為許可，得免實施環境影響評估之條件。

二、貴機關近來如將舉辦與環境影響評估相關之講習會或說明

會，惠請協助一併進行宣導。

正本：立法院社會福利及衛生環境委員會各委員國會辦公室、內政部、外交部、國防

部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、文化部、衛生福利部、國家

通訊傳播委員會、行政院海岸巡防署、行政院經濟建設委員會、行政院農業委

員會、行政院國家科學委員會、行政院原子能委員會、行政院研究發展考核委

員會、行政院公共工程委員會、行政院國軍退除役官兵輔導委員會、行政院原

住民族委員會、國立故宮博物院、省（市）政府、縣（市）政府、全國政府機

關電子公布欄

副本：立法院社會福利及衛生環境委員會
電子公文
交 換 章

102/09/12
09:21:10

第 2 頁 共 2 頁

264368617

	教育部